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Kvalita půdy je schopnost půdy 
fungovat v rámci ekosystému 
a respektovat hranice využívá-
ní půdy k udržení biologické 
produktivity, zachování envi-
ronmentální kvality a podpoře 
zdraví rostlin (DORAN a PER-
KIN, 1996). Z environmentál-
ního pohledu je možné kvalitu 
půdy definovat, jako schopnost 
půdy podporovat růst rostlin, 
regulaci infiltrace vody, rozdě-
lení srážek a prevenci znečištění 
vody a vzduchu díky omezení 

znečišťujících látek jako jsou 
pesticidy a průmyslové chemi-
kálie. 

Jestliže má být proto za-
chovaný charakter „terroir“ 
v hroznech a vínech je třeba 
půdu ve vinici udržovat v sou-
ladu s přírodními zákonitostmi. 
Vhodná je proto péče o půdu 
založená především na organic-
kých materiálech. V této sou-
vislosti se v posledním období 
ukazuje jako velmi zajímavé 
využívat látky a materiály, které 

je možné souhrnně označit jako 
biostimulanty.

Biostimulanty obsahují lát-
ky a mikroorganismy schopné 
zlepšovat příjem živin rostlinou, 
zefektivňovat výživu, toleranci 
k abiotickým a biotickým stre-
sům a kvalitu sklizně (European 
Biostimulant Industry Concil, 
2013). Jestliže jsou biostimulan-
ty aplikované do půdy mohou 
stimulovat mikroorganismy 
v rhizosféře a půdní enzymy, 
fotosyntézu a produkci rostlin-
ných hormonů v rostlině (CAL-
VO et al., 2014).

Mezi biostimulanty se za-
řazují také huminové látky. 

Huminové kyseliny zlepšují fy-
zikální, chemické i biologické 
vlastnosti půdy a podporují růst 
rostlin díky vlivu na růst koře-
nů. Pozitivní vlivy huminových 
látek na metabolismus rostliny 
jsou dobře známé a představují 
činnost podobnou rostlinným 
hormonům. Podílí se na změ-
nách v architektuře kořenového 
systému prostřednictvím tvorby 
postranních kořenů a kořeno-
vého vlášení (CANELLAS et al., 
2011, MORA et al., 2012). Do-
chází tak ke zlepšování sorpč-
ních schopností kořenového 
systému. 

Půdní organická hmota za-
jišťuje důležité funkce týkající 
se biologické diverzity, půdní 
úrodnosti, produkčního poten-
ciálu, omezení eroze, výměny 
prvků mezi půdou, atmosférou 
a vodou a zásobování živinami 
(STOCKMANN et al., 2013).

Humus působí jako význam-
ná zásobárna živin, zlepšuje 
strukturu půdy a vododržnost 
půdy. Proto přírodní materiály 
s vysokým obsahem humino-
vých kyselin, jako je Leonardit, 
mohou být využité ke zlepšení 
organické hmoty, huminových 
kyselin a živin v půdě, potřeb-
ných pro rostliny.

Leonardit je proto možné 
považovat za biostimulant. 
Leonardit je produkt atmosfé-
rické oxidace lignitu. Leonardit 
obsahuje 25-85% huminových 
kyselin, zatímco půda obsahuje 
v průměru 1-5% huminových 
kyselin (13-15). Leonardit, kte-
rý obsahuje vysoké množství 
huminových látek, stimuluje 
růst rostlin (ARANCON et al., 
2002). Leonardit je jeden z nej-
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důležitějších půdních zlepšo-
vačů, který je využívaný jako 
regulátor růstu rostlin. Tento 
kondicionér zlepšuje obsah 
půdní organické hmoty, pH, ka-
tiontovou výměnnou kapacitu, 
vododržnost, pórovitost, úro-
veň infiltrace a omezuje erozi 
díky zvýšení stability půdních 
agregátů (ERKOC, 2009). Leo-
nardit má schopnost zvyšovat 
obsah organických dusíkatých 
látek v půdě.

Výrobek HUMAC® Agro je 
půdním zlepšovačem uhlí-
kového typu. Jeho dodávkou 
do půdy se dlouhodobě zvy-
šuje úrodnost půdy tím, že 
významným způsobem zlep-
šuje stav organominerálního 
půdního sorpčního komplexu 
a tím zlepšuje půdní strukturu, 
zlepšuje podmínky pro roz-
voj mikroorganizmů a zvyšuje 
sorpční a pufrovací kapacitu 
půdy. Vysokým obsahem orga-
nického uhlíku upravuje poměr 
C:N v půdě.

Uhlík je základní „palivo“ pro 
půdní mikroorganismy, které 
využívají tento prvek jako zdroj 

energie a sloučeninu ke stavbě 
buněčných stěn. Mikroorganis-
my žijící v půdě využívají okolo 
8 podílu uhlíku na jeden podíl 
dusíku, tzn. že půdní mikroor-
ganismy mají průměrný podíl 
C/N (8:1). Ve většině půd je 
dominantní forma uhlíku or-
ganická. Půdy slouží jako pří-
jemce pro atmosférický CO2, 
jestliže management, který 
zvyšuje půdní organický uhlík, 
je používaný. Ukládání půdní-
ho uhlíku závisí na rovnováze 
mezi vstupem uhlíku a ztrátami 
prostřednictvím dekompozice. 
Vstupy půdního uhlíku mohou 
být zvýšené prostřednictvím 
organických přídavných látek 
nebo ozelenění. Čistý vliv půd-
ního organického uhlíku závisí 
na tom, jaké množství z uhlíku, 
který vstoupí do půdy je nako-
nec zachovaný.

Půdní mikrobiální společen-
ství podporuje klíčové ekolo-
gické procesy a přímo odpoví-
dá za zprostředkování funkcí 
půdního ekosystému, jako jsou 
dekompozice, mineralizace ži-
vin, poutání vzdušného dusíku 
a ukládání uhlíku. 

Dusík je jedna z nejdůležitěj-
ších živin pro všechny kultur-
ní plodiny, včetně révy vinné. 
Úroveň zásobování dusíkem 
ovlivňuje růst révy vinné, vý-
nos hroznů, velikost bobule 
a hlavní metabolity v hroznech 
(cukry a organické kyseliny) 
a sekundární metabolity, jako 
jsou fenolové látky, aromatické 
látky a prekurzory aromatic-
kých látek. 

Organická hmota je nejdříve 
přeměněná na minerální du-
sík prostřednictvím půdních 
mikroorganismů, který může 
být absorbovaný révou vinnou 
především jako NO3-. Toto je 
komplexní a dynamický proces, 
který závisí na mnoha fakto-
rech: provzdušnění půdy, teplo-
ta půdy, vlhkost půdy, pH půdy, 
typ organické hmoty a zejména 
poměr C/N.

Obrázek 1 - Rozmetadlo minerálních hnojiv při aplikaci Humac Agro

Obrázek 2 - Humac Agro po rozmetání do vinice.

Obrázek 3 - Vinice po zapravení Humac Agro
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HUMAC® Agro díky svému 
původu a vlastnostem pod-
poruje následující přirozené 
vlastnosti půdy:
• Upravuje poměr C:N v půdě.
• Zvyšuje aktivitu důležité mi-

kroflóry a mikrofauny, hlav-
ně při pěstování monokultur.

• Zlepšuje sorpční schopnosti 
půdy, čímž se zvyšuje do-
stupnost živin pro rostliny 
(nejlepší sorpční schopnost 
mají humusové látky – hu-
minové kyseliny).

• Optimalizuje využití živin 
z půdy do rostlin a význam-
ně omezují vyplavování živin 
do nižších vrstev půdního 
komplexu a do spodních 
vod.

• Zvyšuje dostupnost dusíku 
pro rostliny a zamezují jeho 
ztrátám ve formě amoniaku 
do ovzduší.

• Zásadním vlivem na po-
měr C:N pozitivně ovlivňují 
procesy mineralizace, stejně 
jako procesy biologické imo-
bilizace dusíku.

• Úpravou struktury půdy 
a bránění její eroze umožňují 
efektivní hnojení i na terén-
ních svazích s vyšším sklo-
nem.

V roce 2020 byl založený po-
kus na Ústavu vinohradnictví 
a vinařství, ZF MENDELU 
v Lednici. Cílem pokusu bylo 

zlepšovat vitalitu vinice, udr-
žovat vinici v dobré kondici 
a omezovat tak citlivost révy 
vinné k biotickým a abiotic-
kým stresům.

Aplikace byla provedená 
30. března 2020, v dávce 1000 
kg/ha. HUMAC Agro byl po-
mocí rozmetadla minerálních 
hnojiv aplikovaný do zóny 
přibližně 50 cm od příkmen-
ného pásu. HUMAC Agro byl 
následně zapravený talířovým 
podmítačem do půdy. Dávka 
a kvalita aplikace do určeného 
prostoru ve vinici byla regulo-
vaná rychlostí pojezdu trakto-
ru (Obrázky 1,2,3). 

Pokus byl založený u odrůd 
Sauvignon blanc, Tramín čer-
vený, Veltlínské zelené a Pála-
va. Vinice byla vysazená v roce 
2014. Po vstupu do plodnosti 
se ve vinici pravidelně proje-
vovalo poškození abiotickým 
stresem – vysoké teploty a su-
cho. 

Během zrání hroznů byly 
ve vinici hodnocené výnoso-
vé a kvalitativní parametry. 
Sledoval se také vliv ošetření 
na zdravotní stav vinice.

Pozitivní vliv se projevil 
především ve velikosti bobulí, 
cukernatosti a obsahu asimi-
lovatelného dusíku.

Ve vinici, kde probíhal po-
kus, byly v minulých letech 
výrazné problémy s projevem 
stresů, způsobených suchem 
a vysokými teplotami. Tyto 
stresy se výrazně projevovaly 
na cukernatosti hroznů, kte-
rá byla poměrně nízká. Tato 
skutečnost se také potvrzu-
je na porovnání neošetřené 
kontroly a variant s příprav-
kem HUMAC Agro. Ve všech 
variantách byla zjištěná vyšší 
cukernatost u variant s pří-
pravkem HUMAC Agro, což 
je v kontextu vývoje počasí 
v roce 2020, velmi pozitivní 
výsledek.

Dalším sledovaným para-
metrem, u kterého by se dal 
očekávat vliv aplikace příprav-
ku HUMAC Agro je obsah asi-
milovatelného dusíku.

Z pohledu vývoje obsahu 
asimilovatelného dusíku byl 
u třech sledovaných odrůd 
zjištěný vyšší obsah, než při 
neošetřené kontrole, přičemž 
v případě odrůdy Pálava šlo 
o velmi výrazný rozdíl. Je zcela 
logické, že se vliv na obsah du-
síkatých látek nemusí výrazně 
projevit v roce aplikace, proto-
že tento vliv je založený právě 
na uvolňování dusíku z or-
ganické hmoty a jeho příjmu 
révou vinnou. Nicméně i z ob-
sahu asimilovatelného dusíku 
a také růstových vlastností 
vinice, je zřejmý pozitivní vliv 
na příjem dusíku (Obrázek 4).

U všech variant ošetřeným 
přípravkem HUMAC Agro 

byla zjištěna vyšší hmotnost 
bobule než u neošetřené kon-
troly. Hmotnost bobule je vel-
mi dobrým ukazatelem výno-
su. Velmi dobré zjištění je, že 
dochází ke zvýšení výnosu, ale 
také zvýšení kvality. 

V pokusné vinici bylo také 
možné pozorovat pozitivní 

vliv přípravku HUMAC Agro 
na zdravotní stav listové plo-
chy a hroznů. Varianty ošet-
řené přípravkem HUMAC 
Agro měly zdravou a vitální 
listovou plochu. Zálistky byly 
pouze minimálně poškozené 
plísni révy (Obrázek 5) v po-
rovnání s výraznějším poško-

zením u neošetřené kontroly 
(Obrázek 6). Vliv na zdravotní 
stav se projevil také v případě 
šedé hniloby, kdy u variant 
s přípravkem HUMAC Agro 
bylo možné pozorovat větší 
hrozny a volnější uspořádání 
bobulí. Pozitivní vliv na zdra-
votní stav byl pozorovaný také 

v pokusech, které v minulých 
letech probíhaly ve Vinařství 
Holánek.

HUMAC Agro představuje 
nástroj, jak přírodním způ-
sobem zlepšit půdní podmín-
ky a omezit negativní dopad 
stresů na révu vinnou. Nedo-
chází k zásadnímu ovlivnění 
půdních podmínek stanoviště, 
a proto zůstávají zachované 
všechny parametry pro pro-
jev daného terroir v hroznech 
a vínech. Dochází k pozitivní-
mu působení na hospodaření 
s vodou a dusíkem, což jsou 
také základní parametry tvor-
by sekundárních metabolitů, 
zejména aromatických látek.

Jestliže se naše vinařství 
bude ubírat cestou přípravy 
vín, které budou odrážet dané 
terroir, měly by se ve zvýšené 
míře používat přírodní postu-
py. HUMAC Agro je jedním 
z přírodních postupů, jak po-
zitivně ovlivnit půdní pod-
mínky vinice, ale zachovat při-
tom charakter daného terroir.

Obrázek 4 - Velmi dobrů růst u odrůdy Pálava

Obrázek 5 - Slabé poškození zálistků plisní révy u varianty Sauvignon blancHumac Agro (1)

Obrázek 6 - Výraznějšípoškození zálistků plisní révy u varianty Sauvignon blanc-neošetřená kontrola
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• Zvyšuje dostupnost dusíku 
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ku HUMAC Agro je obsah asi-
milovatelného dusíku.
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